2023年 1月 13日

各  位

会 社 名 株式会社  プ レ ナ ス

代表者名 代表取締役社長 塩 井 辰 男

（コード番号：９９４５ 東証プライム市場）

問合せ先 ＩＲ室長 藤 波 俊 行

（ TEL：  ０５０－１８００－６２３３）

社長執行役員の変更、組織変更、執行役員人事異動及び人事異動に関するお知らせ

当社は、2023年 ２月１日付をもって、下記のとおり社長執行役員の変更、組織変更、執

行役員人事異動及び人事異動を行いますので、お知らせいたします。

記

１．社長執行役員の変更

(1) 目 的

中長期経営計画の実現に向け、事業に即した執行体制の構築を目的に、社長執行役員

の交代を実施いたします。

現 代表取締役社長の塩井辰男は、代表取締役ＣＥＯとしてグループ経営全体の統括と

新執行体制のサポートを行ってまいります。

(2) 内 容

新 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

代表取締役

ＣＥＯ
塩井
し お い

 辰男
た つ お

代表取締役

社長執行役員

取締役

ＣＯＯ 社長執行役員
金子
か ね こ

 史朗
し ろ う

取締役

副社長執行役員

営業グループ管掌

２．組織変更

 (1) 目 的

中長期経営計画実現に向けた事業開発機能の強化と、計画推進に向けた全社体制の強

化のため。

 (2) 内 容

① 「営業グループ」を廃止し、「オペレーショングループ」「事業開発推進グループ」

「マーケティング商品開発グループ」を新設する。

② 「ほっともっと事業本部」を「ＨＭオペレーション本部」に改称しオペレーション

グループに移管する。

③ ＨＭオペレーション本部の「第一オペレーション統括部」を「第一統括部」、「第二

オペレーション統括部」を「第二統括部」に改称する。

④ 「外食事業本部」を「外食オペレーション本部」に改称し、下記のとおり再編する。

・「やよい軒統括部」を新設する。

・「やよい軒第一営業部」「やよい軒第二営業部」「やよい軒第三営業部」「やよい軒

第四営業部」「やよい軒第五営業部」を廃止し、やよい軒統括部に「やよい軒東日

本オペレーション部」「やよい軒東京オペレーション部」「やよい軒中部オペレーシ

ョン部」「やよい軒近畿オペレーション部」「やよい軒西日本オペレーション部」と

して再編する。

・「ＭＫ事業部」を移管する。

部署名 主な担当

やよい軒統括部 やよい軒東日本

オペレーション部

北海道・宮城県・茨城県・栃木県・群馬県・

埼玉県・千葉県・神奈川県

やよい軒東京

オペレーション部

東京都

やよい軒中部

オペレーション部

新潟県・富山県・石川県・福井県・山梨県・

長野県・岐阜県・静岡県・愛知県

やよい軒近畿

オペレーション部

三重県・滋賀県・京都府・大阪府・兵庫県・

奈良県・和歌山県

やよい軒西日本

オペレーション部

岡山県・広島県・山口県・徳島県・香川県・

愛媛県・福岡県・佐賀県・長崎県・熊本県・

大分県・宮崎県・鹿児島県

⑤ オペレーショングループの直下に「ＦＣ開発部」を移管する。

⑥ 事業開発推進グループに「出店戦略本部」「営業企画開発本部」を新設すると共に、

「事業開発推進本部」を移管する。

⑦ 出店戦略本部に「設備部」「立地開発部」を移管すると共に、「出店戦略部」を新設

する。

⑧ 営業企画開発本部を下記のとおり編制する。

・「ほっともっと業務部」と「外食業務部」を統合し、「ＨＭ・外食業務部」として

営業企画開発本部に移管する。

・「業務推進部」を新設する。

・「営業企画室」を「ＦＣ事業推進部」に改称し、営業企画開発本部に移管する。

⑨ マーケティング商品開発グループに「マーケティング本部」を移管する。

⑩ マーケティング本部の「マーケティング部」を廃止し、「プロモーション部」「マー

ケティング企画部」を新設する。

⑪ マーケティング商品開発グループの直下に「商品開発部」を移管する

⑫ ＳＣＭグループに「生産本部」を新設する。

⑬ 生産本部に「生産企画部」「生産推進部」を新設する。

⑭ 「米づくり事業推進室」を「アグリビジネス推進室」に改称し、ＳＣＭグループ直

下に移管する。また、同グループ直下に商品本部「ＳＣＭグループ戦略部」を移管

する。

⑮ コーポレートグループ「総務本部」を「コミュニケーション本部」に改称する。

⑯ コミュニケーション本部に「お客様相談室」を移管すると共に、「米食文化研究所」

を新設する。

⑰ コーポレートグループ経理本部の「ＩＲ室」を廃止し、「財務部」を新設する。

⑱ コーポレートグループ「経営企画会議運営室」を「経営企画室」に改称する。

⑲ 「ヒューマンディベロップメント部」を経営企画会議 直下へ移管する。

３．執行役員の人事異動（社長執行役員を除く）

新 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

取締役 副社長執行役員

コーポレートグループ管掌
田渕
た ぶ ち

 豪
たけし

取締役 専務執行役員

コーポレートグループ管掌

専務執行役員

マーケティング商品開発グルー

プ管掌 兼 マーケティング本

部長

廣
ひろ

藤
ふじ

 明
あきら

常務執行役員

マーケティング本部長

常務執行役員

事業開発推進グループ管掌
山口
やまぐち

 智洋
ともひろ

上席執行役員

事業開発推進本部長

上席執行役員

オペレーショングループ管掌
添
そえ

島
じま

 修
おさむ

上席執行役員

営業企画室担当

上席執行役員

コミュニケーション本部長
山内
やまうち

 チズル
ち ず る

上席執行役員

総務本部長

新 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

上席執行役員

生産本部長 兼

生産推進部長

丸山
まるやま

 雅章
まさあき

上席執行役員

株式会社プレナスフーズ

代表取締役社長

上席執行役員

経理本部長 兼

財務部長

佐々木
さ さ き

 泰蔵
たいぞう

上席執行役員

経理本部長

執行役員

臺灣富禮納思股份有限公司

董事長 兼 総経理（出向）

西嶋
にしじま

 治
おさむ

臺灣富禮納思股份有限公司

董事長 兼 総経理（出向）

 2023年２月１日付の取締役及び執行役員の体制につきましては、 別紙をご参照ください。

４．人事異動

新 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

ＨＭオペレーション本部長 伊藤
い と う

 伸也
し ん や

ほっともっと事業本部

第一オペレーション統括部長

外食オペレーション本部長 村田
む ら た

 晃一
こういち

 ほっともっと事業本部長

出店戦略本部長 吉田
よ し だ

 輝男
て る お

ほっともっと事業本部

第二オペレーション統括部長

営業企画開発本部長 大川内
おおかわち

 悟
さとる

 PLENUS & MK PTE. LTD.（出向）

事業開発推進本部長 松石
まついし

 真
まこと

ほっともっと事業本部

ほっともっと店舗オペレーショ

ン開発部長

ＨＭオペレーション本部

第一統括部長
立川
たつがわ

 竜二
りゅうじ

外食事業本部

やよい軒第四営業部長

ＨＭオペレーション本部

第二統括部長
桐野
き り の

 慎
しん

外食事業本部

やよい軒第二営業部長

外食オペレーション本部

やよい軒統括部長
佐藤
さ と う

 卓
たく

成
なり

 外食事業本部長

ＨＭオペレーション本部

第一統括部

北海道オペレーション部長

鹿野
か の

 順
じゅん

一郎
いちろう

ほっともっと事業本部

第一オペレーション統括部

東京オペレーション部長

ＨＭオペレーション本部

第一統括部

東北オペレーション部長

田中
た な か

 芳
よし

典
のり

ほっともっと事業本部

第一オペレーション統括部

東北オペレーション部長

ＨＭオペレーション本部

第一統括部

栃木・群馬オペレーション部長

菊池
き く ち

 義
よし

浩
ひろ

ほっともっと事業本部

第一オペレーション統括部

栃木・群馬オペレーション部長

新 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

ＨＭオペレーション本部

第一統括部

埼玉オペレーション部長

松下
まつした

 和弘
かずひろ

ほっともっと事業本部

第一オペレーション統括部

埼玉オペレーション部長

ＨＭオペレーション本部

第一統括部

東京オペレーション部長

神宮
し ん ぐ

 満信
みつのぶ

ほっともっと事業本部

第二オペレーション統括部

福岡オペレーション部 次長

ＨＭオペレーション本部

第一統括部

千葉・神奈川オペレーション部長

中川
なかがわ

 達也
た つ や

ほっともっと事業本部

第一オペレーション統括部

北海道オペレーション部長

ＨＭオペレーション本部

第一統括部

静岡・甲信オペレーション部長

稲冨
いなどみ

 浩
ひろ

貴
たか

ほっともっと事業本部

第一オペレーション統括部

静岡・甲信オペレーション部長

ＨＭオペレーション本部

第一統括部

北陸・岐阜オペレーション部長

森尾
も り お

 聖彦
まさひこ

ほっともっと事業本部

第一オペレーション統括部

北陸・岐阜オペレーション部長

ＨＭオペレーション本部

第二統括部

愛知オペレーション部長

栁
やな

川
がわ

 貴
たか

範
のり

ほっともっと事業本部

第二オペレーション統括部

愛知オペレーション部長

ＨＭオペレーション本部

第二統括部

近畿オペレーション部長

野本
の も と

 直樹
な お き

ほっともっと事業本部

第二オペレーション統括部

近畿オペレーション部長

ＨＭオペレーション本部

第二統括部

中国・四国オペレーション部長

北島
きたじま

 政
まさ

典
のり

ほっともっと事業本部

第二オペレーション統括部

中国・四国オペレーション部長

ＨＭオペレーション本部

第二統括部

福岡オペレーション部長

田中
た な か

 正之
まさゆき

ほっともっと事業本部

第二オペレーション統括部

福岡オペレーション部長

ＨＭオペレーション本部

第二統括部

西九州・熊本オペレーション部長

矢野
や の

 徹
とおる

ほっともっと事業本部

第二オペレーション統括部

西九州・熊本オペレーション部長

ＨＭオペレーション本部

第二統括部

大分・南九州オペレーション部長

安河内
やすこうち

 辰
たつ

幸
ゆき

ほっともっと事業本部

第二オペレーション統括部

大分・南九州オペレーション部長

外食オペレーション本部

やよい軒統括部

やよい軒東日本オペレーション

部長

村上
むらかみ

 斉嗣
ま さ し

外食事業本部

やよい軒第一営業部長

新 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

外食オペレーション本部

やよい軒統括部

やよい軒東京オペレーション部

長

久米
く め

 英夫
ひ で お

外食事業本部

やよい軒第三営業部長

外食オペレーション本部

やよい軒統括部

やよい軒中部オペレーション部

長

名富
な と み

 豊
ゆたか

外食事業本部

やよい軒第一営業部

チーフエリアＭＧＲ

外食オペレーション本部

やよい軒統括部

やよい軒近畿オペレーション部

長

山内
やまうち

 一弘
かずひろ

外食事業本部

外食業務部長

外食オペレーション本部

やよい軒統括部

やよい軒西日本オペレーション

部長

田中
た な か

 健司
け ん し

外食事業本部

やよい軒第五営業部長

外食オペレーション本部

ＭＫ事業部長
福田
ふ く だ

 雄二
ゆ う じ

 ＭＫ事業部長

出店戦略本部

設備部長
室井
む ろ い

 隆志
た か し

 設備部長

出店戦略本部

立地開発部長
山本
やまもと

 克則
かつのり

 立地開発部長

出店戦略本部

出店戦略部長
川島
かわしま

 真一
しんいち

立地開発部

立地企画課長

営業企画開発本部

ＨＭ・外食業務部長
橋本
はしもと

 和典
かずのり

経理本部

経理部長

営業企画開発本部

業務推進部長
藤懸
ふじかけ

 浩二
こ う じ

ほっともっと事業本部

ほっともっと業務部長

営業企画開発本部

ＦＣ事業推進部長
長
ちょう

 進
すすむ

 営業企画室長

事業開発推進本部

ほっともっと店舗オペレーショ

ン開発部長

佐野
さ の

 宏
ひろ

昭
あき

ほっともっと事業本部

第一オペレーション統括部

千葉・神奈川オペレーション部長

マーケティング本部

プロモーション部長
末次
すえつぐ

 春彦
はるひこ

マーケティング本部

マーケティング部

次長 兼 販売企画課長

マーケティング本部

マーケティング企画部長
岩渕
いわふち

 宗
むね

芳
よし

総務本部

総務部長

商品開発部長 山崎
やまさき

 寛之
ひろゆき

マーケティング本部

商品開発部長

新 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

ＳＣＭグループ戦略部長 堀下
ほりした

 和彦
かずひこ

商品本部

ＳＣＭグループ戦略部長

アグリビジネス推進室長 佐々木
さ さ き

 哲也
て つ や

 米づくり事業推進室長

海外事業本部

海外事業開発部長
齊藤
さいとう

 英雄
ひ で お

海外事業本部

海外マーケティング部

マーケティング課長

コミュニケーション本部

米食文化研究所長
八谷
は ち や

 中
なか

大
ひろ

一般社団法人 Plenus米食文化研

究所（出向）

コミュニケーション本部

コーポレートコミュニケーショ

ン室長

浦
うら

 義
よし

博
ひろ

総務本部

コーポレートコミュニケーショ

ン室長

コミュニケーション本部

法務部長
古賀
こ が

 昭式
あきのり

総務本部

法務部

リーダー

コミュニケーション本部

総務部長
山村
やまむら

 昌慶
しょうけい

総務本部付

（部長待遇）

コミュニケーション本部

お客様相談室長
中村
なかむら

 信一
しんいち

 お客様相談室長

経理本部

経理部長
丸山
まるやま

 俊也
と し や

経理本部

経営管理室長

経理本部

経営管理室長
藤波
ふじなみ

 俊
とし

行
ゆき

経理本部

ＩＲ室長

経営企画室長 岡部
お か べ

 寛史
ひ ろ し

 経営企画会議運営室長

以上

【別紙】取締役及び執行役員の体制（2023 年２月１日付）

役 名 職 名 氏  名

代表取締役

ＣＥＯ
― 塩井  辰男

取締役

ＣＯＯ社長執行役員
― 金子  史朗

取締役

副社長執行役員
コーポレートグループ管掌 田渕 豪

社外取締役 ― 長沼 孝一郎

社外取締役 ― 岡本 直之

取締役

常勤監査等委員
― 髙橋 勉

社外取締役

監査等委員
― 松渕  敏朗

社外取締役

監査等委員
― 竹尾  祐幸

社外取締役

監査等委員
― 吉田  泰彦

専務執行役員 ＳＣＭグループ管掌 若狹 二郎

専務執行役員
マーケティング商品開発グループ管掌

兼 マーケティング本部長
廣藤 明

常務執行役員
海外グループ管掌

兼 海外事業本部長
三好 寛行

常務執行役員 事業開発推進グループ管掌 山口 智洋

上席執行役員 コミュニケーション本部長 山内 チズル

上席執行役員 オペレーショングループ管掌 添島 修

上席執行役員 ＤＸ本部長 高橋 秀治

上席執行役員 生産本部長 兼 生産推進部長 丸山 雅章

上席執行役員 経理本部長 兼 財務部長 佐々木 泰蔵

執行役員
臺灣富禮納思股份有限公司

董事長 兼 総経理（出向）
西嶋 治